mayor de situaciones futuras sobre las que existe una elevada incertidumbre.

La tabla 7.1 recoge los resultados sobre el PIB y el cuadro macroeconómico. Se observa que un

menor aumento de los precios de los combustibles fósiles supone una reducción del impacto en

términos del PIB, y viceversa. Una reducción de los precios de un 25% genera una reducción del

16% en el impacto del Plan en términos de PIB, mientras que un aumento del 25% supone un

aumento del 8%. La variación del precio de los combustibles fósiles en último término afecta a

la reducción en la factura energética derivada de las medidas de ahorro y eficiencia. Así, en un

entorno de precios energéticos altos, el ahorro en la factura energética será mayor, lo que

permitirá un mayor crecimiento del consumo, que a su vez generará un aumento en las

inversiones no asociadas al Plan y también en la recaudación impositiva y consumo público. Lo

contrario ocurriría en un entorno de precios menores.

60

Tabla 7.1. Análisis de sensibilidad del precio de la energía sobre el PIB en 2030, escenario
Objetivo respecto al Tendencial (Millones de €)

  Escenario
p -25%

Escenario
Central

Escenario
p +25%

PIB 21.078 25.150 27.257
Consumo Privado 6.470 10.509 12.903
Consumo Público 1.046 2.135 2.678
Formación Bruta de Capital Fijo 16.467 17.086 17.373
Exportaciones 0 0 0
Importaciones 2.905 4.580 5.698

Fuente: Elaboración propia

La tabla 7.2 recoge los resultados en términos de empleo por grandes categorías de sectores.

Los empleos netos creados pasarían de 364.000 personas/año en el escenario central en 2030,

a un rango entre 329.000 y 378.000. Una reducción del precio de un 25% genera una reducción

del 10% en el empleo creado, mientras que un aumento del 25% supone un aumento del 4%.

Los motivos detrás de este mayor/menor aumento son los mismos que los mencionados con

respecto al PIB.

Tabla 7.2. Análisis de sensibilidad del precio de la energía sobre el empleo neto en 2030,